
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1390 DEL 10-12-2014

DETERMINAZIONE

N. 123 DEL 10-12-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, monitoraggio periodico
e fornitura attrezzature ludiche ed arredi esterni nel Comune di Sesto Fiorentino. -
Approvazione perizia  - Impegno di spesa residuo Accordo Quadro biennale - CIG.
50144517DD -  CUP B96H13000020004 - O.P. 67/2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60  del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 26 /09/2013 con la quale il nostro comune
ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36
del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013 con il quale il
comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

PREMESSO che:

- con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2013 è stato approvato ai sensi dell’art. 59
c.1 del D.Lgs. 163/2006 l’Accordo Quadro biennale per un importo lavori di €  137.741,46  e
€ 49.586,78 per acquisto attrezzature ludiche e arredi esterni per complessivi € 187.328,24  a
base di appalto oltre € 2.754,82 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- in data 03/09/2013 REP. N. 20371 è stato stipulato il contratto con l’impresa SARBA S.P.A.
di Carpi con un ribasso del 30% per un importo massimo di € 131.129,47 oltre oneri per la
sicurezza di € 2.754,82 per un totale di € 133.884,29 IVA esclusa, prevedendo che



annualmente venissero effettuati gli impegni di spesa per la somma necessaria prevista per
l’anno;
- poiché per l’anno 2014 si è provveduto ad impegnare, con determinazione dirigenziale n. 82
R.G. 535 del 21.05.2014,  la somma di € 35.289,26 IVA compresa relativa ai lavori
rimandando ad un successivo atto, a seguito delle variazioni di bilancio, l’impegno della
somma di € 12.099,18 IVA compresa per l’acquisto di attrezzature ludiche ed arredi esterni;

VISTA la relazione tecnica redatta dal Direttore Lavori in data 30.09.2014, dalla quale si
evince che:

- considerato che le risorse economiche dell’Accordo Quadro sopracitato sono esaurite
e che durante l’esecuzione degli interventi programmati di monitoraggio delle
attrezzature ludiche di parchi e giardini pubblici nel rispetto della normativa europea
EN1176/2008 sono emerse delle problematiche di particolare rilievo in quattro parchi
del territorio del Comune di Sesto Fiorentino di seguito elencati:
giardino Via S. Lega1-
giardino Via Lucca2-
giardino P.zza De Amicis3-
giardino Via della Docciola4-

- le attrezzature ludiche presenti nelle aree gioco di questi parchi, dal monitoraggio
eseguito, risultano particolarmente usurate e deteriorate, con zone pericolose, i lavori di
perizia prevedono l’esecuzione degli interventi necessari alla conservazione delle stesse e
ad interventi di prevenzione della normale usura.

PRESO ATTO che l’impresa SARBA S.P.A. di Carpi si rende disponibile all’esecuzione
delle lavorazioni di cui alla presente perizia alle stesse condizioni dell’appalto vigente;

PRESO ATTO che l’importo dei lavori di perizia ammonta ad € 32.100,00 che al netto del
ribasso d’asta del 30,00% applicato nell’Accordo Quadro, ammonta ad € 22.470,00 secondo il
Q.E. sotto riportato:

IMPORTO LAVORI E FORNITURE BIENNIO:
Lavori di Variante € 22.470,00
TOTALE LAVORI € 22.470,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 22% € 4.943,40
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 €    449,40
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        € 5.392,80 €   5.392,80
TOTALE COMPLESSIVO € 27.862,80

RITENUTO di approvare la perizia costituita dai seguenti elaborati:

ELAB. A RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO
ELAB. B SCRITTURA PRIVATA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 123 DEL 10-12-2014 - Reg. Gen. N. 1390 DEL 10-12-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO di impegnare l’ulteriore somma di € 12.099,18 IVA compresa di cui alla
determinazione dirigenziale n. 82 R.G. 535 del 21.05.2014 per acquisto attrezzature ludiche;

RICHIAMATO il “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture”
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

PRESO ATTO che l’importo è inferiore a € 40.000,00 e che pertanto si può procedere  ai
sensi dell’art. 41 del Regolamento Comunale sopra citato secondo l’ art. 125 comma 6 lettera
b) del D.Lgs 163/2006;

STABILITO che all’affidamento dei lavori in oggetto si procederà mediante scrittura privata,
ai sensi dell’art. 52 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

VISTO il D.Lgs. 163/06, il DPR 207/2010 ed il T.U. EE.LL. 267/2000;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Ing. Rita Dabizzi – Servizio
Lavori Pubblici  del Settore  Sviluppo del Territorio;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

DETERMINA

Per quanto sopra espresso:

- di approvare la perizia per i lavori e i servizi di cui all’oggetto costituita dai seguenti
elaborati:

ELAB. A RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO
ELAB. B SCRITTURA PRIVATA

- di approvare il  Q.E. dei lavori i perizia come sopra esposto;

- di impegnare la somma di € 27.413,40 di cui € 22.470,00 per lavori di perizia, ed €  4.943,40
per IVA 22% relativa ai lavori di perizia sul cap. PEG 81510 del corrente esercizio;

- di impegnare la somma di € 449,40 relativa all’incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2,0%
perizia di variante sul  CAP. PEG 81510 O.P. 67/2014 del corrente esercizio;

- di impegnare l’ulteriore somma di € 12.099,18 IVA compresa di cui alla determinazione
dirigenziale n. 82 R.G. 535 del 21.05.2014 per acquisto attrezzature ludiche sul  CAP. PEG
81510 O.P. 67/2014 del corrente esercizio;

-di dare atto che  all’affidamento dei lavori in oggetto si procederà mediante scrittura privata,
ai sensi dell’art. 52 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

- di dare atto che le obbligazioni giuridiche andranno a scadenza  il 31.12.2014

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 123 DEL 10-12-2014 - Reg. Gen. N. 1390 DEL 10-12-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



- di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi - Responsabile
della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

- di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 10-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 123 DEL 10-12-2014 - Reg. Gen. N. 1390 DEL 10-12-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, monitoraggio periodico e
fornitura attrezzature ludiche ed arredi esterni nel Comune di Sesto Fiorentino. - Approvazione
perizia  - Impegno di spesa residuo Accordo Quadro biennale - CIG. 50144517DD -  CUP
B96H13000020004 - O.P. 67/2014

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 6891

Lavori di manutenzione straordinaria, montaggio
periodico attrezzature ludiche nel Comune di Sesto
Fiorentino tramite la ditta Sarba spa - Approvazione
perizia - impegno di spesa residuo Accordo Quadro
biennale - Operazione: Inserimento

PEG: 81510     PIANO FIN: 2.02.01.99.999,
MISS/PROG: 09.02
Acquisizione beni materiali parchi e giardini:
attrezzature ludiche e altro

15/12/2014 27.413,40

Impegno
2014 / 6892

Incentivo L. 163/06 su lavori di manutenzione
straordinaria, montaggio periodico e fornitura
attrezzature ludiche ed arredi esterni. Accordo Quadro
biennale - Operazione: Inserimento

PEG: 81510     PIANO FIN: 2.02.01.99.999,
MISS/PROG: 09.02
Acquisizione beni materiali parchi e giardini:
attrezzature ludiche e altro

15/12/2014 449,40

Impegno
2014 / 6893

Acquisto di attrezzature ludiche dalla ditta Sarba Spa
Approvazione perizia - impegno di spesa residuo
Accordo Quadro biennale - Operazione: Inserimento

PEG: 81510     PIANO FIN: 2.02.01.99.999,
MISS/PROG: 09.02
Acquisizione beni materiali parchi e giardini:
attrezzature ludiche e altro

15/12/2014 12.099,18

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 39.961,98
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 15-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 123 DEL 10-12-2014 - Reg. Gen. N. 1390 DEL 10-12-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 123 DEL 10-12-2014 - Reg. Gen. N. 1390 DEL 10-12-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


